私立大学図書館協会

2023 年度第 7 回 国際図書館協力委員会議事要録（zoom 会議）

日 時：2023 年 12 月 15 日（金）15：00～16：00

出席者：須賀 真弓（法政大学）、木下 和彦（慶應義塾大学）、川北 友美（帝京大学）、

濱生 快彦（関西大学）、関谷 常徳（愛知学院大学）、高木 秀明（中部大学）

  陪 席：鈴木 直子（明治学院大学・会長校）、有川 博隆（法政大学・事務局）

【報告事項】

１ 2023 年度第 6 回国際図書館協力委員会議事録（報告資料１）

委員長より 2023 年度第 6 回国際図書館協力委員会議事録について、資料に基づき報告があっ

た。

２ 国際図書館協力セミナー準備状況（報告資料２）

委員長より、申込状況および当日準備等について報告があった。

３ 2023 年度第 2 回寄贈資料搬送事業申込結果（報告資料３）

委員長より 2023 年度第 2 回寄贈資料搬送事業申込結果について、第 1 回、第 2 回ともに応募

なしとのこと、2024 年度の募集案を次回または次々回の委員会で提案するとのこと報告があ

った。

４ 国際図書館協力基金の支援依頼について（報告資料４）

委員長より国際図書館協力基金の支援依頼について、資料に基づき報告があった。

５ 2023 年度第 2 回常任幹事会への提出資料（報告資料５）

（１） 「私立大学図書館協会国際図書館協力基金による海外派遣研修実施要領」の一部改正につ

いて(案)

委員長より資料に基づき改正内容の説明があり、常任幹事会では承認済みで東西役員会

で承認されれば、決定として 2024 年 4 月から施行となることの報告あった。

（２） 2023 年度委員会報告

委員長より 2023 年度委員会報告について、資料に基づき報告があった。

（３） 2023 年度事業計画の中間状況報告および 2024 年度事業計画

委員長より 2023 年度事業計画の中間状況報告および 2024 年度事業計画について、資料

に基づき報告があった。

（４） 2023 年度特別会計報告中間決算

委員長より 2023 年度特別会計報告中間決算について、資料に基づき報告があった。

（５） 2024 年度特別会計予算案

委員長より 2024 年度特別会計予算案について、資料に基づき報告があった。

６ その他

（１） 2023 年度海外認定研修へ参加した委員より研修内容の簡単な報告があった。

（２） 公共図書館所属の方から国際図書館協力セミナーを視聴したいとの相談があった場合、丸

善雄松堂が当日視聴の対応が可能であれば許可することを確認した。また、視聴希望者

がいた場合、丸善雄松堂から視聴に必要な情報が提供される予定。

【審議事項】

１ 2023 年度海外認定研修報告について（資料無し）

委員長より 2023 年度海外認定研修報告について、研修参加者が退職予定との連絡が事務局へ

あったが、退職後でも報告書を審査通過されれば助成金を支給することを確認した。

２ 2024 年度海外認定研修について（審議資料２）

委員長より 2024 年度海外認定研修について、開催都市、開催時期等の内容を頭出しとして共

有された。

次回の国際図書館協力委員会は 1 月に開催予定とし、改めて日程調整を行う。

以 上